



DET KONGELIGE KOMMUNAL-  
OG MODERNISERINGSDEPARTEMENT

Hordaland fylkeskommune

Deres ref

Vår ref

Dato

17/4120-59

14. november 2017

## Storingsvalget 2017 - klage på valggjennomføring i Ringerike kommune

Vi viser til din e-post av 11. september 2017 til Valgdirektoratet der det ble klaget på valggjennomføringen i Ringerike kommune. Klagen ble videresendt til Ringerike kommune for behandling.

Klagen ble behandlet av riksvallgstyret i møte 27. september 2017. Kommunal- og moderniseringsdepartementet har som sekretariat for riksvallgstyret forberedt saken. Det kom inn en tilsvarende klage over samme forhold. Klagen ble behandlet samlet i Riksvallgstyret. Vi siterer fra saksfremlegget:

### "Bakgrunn for klagen"

*Anette Opsal (klagesak 1) og Jon Forbord (klagesak 2) har henholdsvis den 9. september og 11. september 2017 fremsatt klage til Ringerike kommune på gjennomføringen av forhåndsstemmegivningen i kommunen.*

*Klagerne skriver at de ønsket å forhåndsstemme ved Kuben senter fredag 8. september.*

- a. Klagesak 1 Opsal: Etter å ha oppsøkt nettstedet valg.no for å finne nærmeste valglokale og åpningstid, la Opsal til grunn at åpningstiden var kl. 10-18. Da Opsal kom til senteret kl. 15.45 var forhåndsstemmegivningen stengt. Hun ønsket å benytte stemmeretten sin, og ble meget skuffet.*
- b. Klagesak 2 Jon Forbord: Han ankom Kuben senter fredag 8. september kl. 15.10 for å avlegge forhåndsstemme, men opplevde at de hadde stengt slik at han ikke fikk avlagt sin stemme. Han ble henvist til Ringerike bibliotek, men også de var stengt da han kom dit 5 minutter senere. Han opplyser at informasjonen på nettsiden til Ringerike kommune om forhåndsstemmegivning og valg.no tilsa at begge*

Postadresse  
Postboks 8112 Dep  
0032 Oslo  
postmottak@kmd.dep.no

Kontoradresse  
Akersg. 59  
www.kmd.dep.no

Telefon\*  
22 24 90 90  
Org no.  
972 417 858

Avdeling

Saksbehandler  
Benedicte  
Bergseng Mælan  
22 24 69 17

*valglokalene skulle ha vært åpne på tidspunktet klager forsøkte å avgi sin stemme. Kuben til kl. 18, og Ringerike bibliotek til kl. 15.30.*

*Klagerne anfører at Ringerike kommune i etterkant endret innholdet på nettsidene slik at åpningstidene da var oppgitt til kl. 15.*

#### *Kommunens behandling av klagen*

##### *Klagesak 1 Opsal:*

*Ringerike kommune sendte et brev til Hordaland fylkeskommune ved fylkesvalgstyret den 12. september hvor de redegjorde for saken. Kommunen beklager at velger ikke fant korrekte åpningstider for forhåndsstemming hvor det siste tidspunkt for å avlegge forhåndsstemme var spesifisert. De ser i etterkant at informasjonen på nettsiden kan forbedres.*

*De viser til at på kommunens hovedside [www.ringerike.kommune.no](http://www.ringerike.kommune.no) har fristen for forhåndsstemmegivning vært hovedsak innen nyheter fra og med fredag 1. september. De beklager at saken ble flyttet ned på hovedsiden kl. 12. fredag 8. september, og slik ble mindre synlig.*

*Kommunen oversendte klagen for behandling i fylkesvalgstyret i Buskerud.*

##### *Klagesak 2 Forbord:*

*Det foreligger ikke skriftlig svar fra Ringerike kommune på klagen, men kommunen har på telefon med Buskerud fylkeskommune 15. september oppgitt at Forbords beskrivelse stemmer.*

#### *Fylkesvalgstyrets behandling av klagen*

*De to klagesakene ble behandlet i fylkesvalgstyret i Buskerud 18. september.*

*Fylkesrådmannens vurdering i saksfremlegget er at publisering av valglokalenes åpningstider for forhåndsstemmegivning må være likelydende og oppdaterte i alle medier der kommunen kunngjør åpningstider for forhåndsstemmegivningen, og viser til at kommunens hjemmesider ble endret.*

*I klagesak 1 tok fylkesvalgstyret kommunens svar til etterretning, og oversendte klagen til Riksvalgstyret.*

*I klagesak 2 viser fylkesvalgstyret til at de ikke har mottatt svar fra Ringerike kommune, og oversendte saken til Riksvalgstyret.*

#### *Departementets merknader*

*I valgforskriften § 24 heter det at valgstyret skal kunngjøre tid og sted for forhåndsstemmegivningen.*

*Valgstyret plikter å tilrettelegge for at velgere som henvender seg til kommunen i perioden 1. juli til 9. august får avgitt stemme.*

*Valgstyret angir sted for slik stemmegivning, jf. valgforskriften §24 a.*

*Valgloven § 13-1 (1) fastslår at alle som har stemmerett kan klage over forhold i forbindelse med forberedelsen og gjennomføringen av stortingsvalget i det fylket vedkommende er manntallsført. Klage må fremmes innen sju dager etter valgdagen. Departementet finner at både Anette Opsal og Jon Forbord er manntallsført i Bergen kommune. Ingen av klagerne har dermed klagerett i Buskerud fylke.*

*Departementet vil likevel knytte noen kommentarer til det som har skjedd i saken:*

*Departementet viser til Fylkesrådmannens vurdering i saksfremlegget om at publisering av valglokales åpningstider for forhåndsstemmegivning må være likelydende og oppdaterte i alle medier der kommunen kunngjør åpningstider for forhåndsstemmegivningen. Etter det opplyste i saken legger departementet til grunn at klagerne ikke fant korrekte åpningstider for forhåndsstemmer, og dette er et brudd på valgforskriftens bestemmelser.*

*Departementet understreker at informasjonen om valglokaler og åpningstider som finnes via [www.valg.no](http://www.valg.no) legges inn av kommunene selv. Departementet ber kommunen være mer aktsom i forhold til annonsering i forkant av neste valg, slik at velgerne får korrekt informasjon.*

*Kommunen har ikke mottatt flere klager på samme forhold, og departementet kan ikke se at feil informasjon om åpningstidene på Kuben fredag 8. september har påvirket stemmegivningen på en måte som skulle hatt noe å si for valgfallet.*

*Departementet ser at det er uheldig at velgere som avgir stemme utenfor eget valgdistrikt ikke kan klage på forhold i det fylket de avgir stemme. Dersom en velger opplever uregelmessigheter ved avleggelse av forhåndsstemme, har de per dags dato kun klagerett over gjennomføringen av valget i fylket der de er manntallsført.*

*Departementets vurdering er at gjennomføringen av forhåndsstemmegivningen i Ringerike kommune ikke har vært i tråd med regelverket. Departementet anbefaler at klagen avvises, da klagerne ikke har klagerett i Buskerud fylke."*

Riksvalgstyret behandlet saken i møtet 27. september og fattet følgende enstemmige vedtak:

1. Riksvalgstyret slutter seg til departementets vurdering.
2. Klage fra Anette Opsal og Jon Forbord avvises.

Med hilsen

Siri Dolven (e.f.)  
avdelingsdirektør

Sissel Lian  
seniorrådgiver

*Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer*

Kopi

Valgdirektoratet  
Ringerike kommune  
Buskerud fylkeskommune  
Hordaland fylkeskommune